151 Tam igitur affectu interno, quam externo, seu effectibus illius, oportet nos inimicum diligere, si vitam æternam consequi velimus. Unde Joannes in 1. Canonica sua c. 3. *Frates, non diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate.*

152 Estque obligatio ista de jure naturali, non positivo evangeliico dumtaxat. Unde eā adstricci fuerunt etiam Judæi in lege veteri, uti contra Maldonatum benè ostendit Contensonus hic dissert. 6. in appendice, docetque S. Thomas.

153 Nec obstant verba Christi ad Judæos Matth. 5. 43. *Audi sis, quia dictum est antiquis, Diliges proximum tuum, & odio habebis inimicum tuum.* Quia verba ista, odio habebis inimicum tuum, non sunt iubentis iusto, sed permittentis iustifico, ait Augustinus 1. 1. de serm. Dom. in monte c. 21. nec intelliguntur de odio inimici, in quantum est homo, sed in quantum peccator, ut addit sanctus Doctor 1. 19. contra Faust. c. 24. nec dicta sunt antiquis à lege, sed à Pharisæis & Scribis, legem sinistrè interpretantibus: quandoquidem Exodi 23. Deus Judæis contra præcepit, *si occurreris bovi inimici tui, aut asino erranti, reduc ad eum. Si videris asinum odientis te jacere sub onere, non pertransibis, sed sublevabis cum eo.* Et Levit. 19. *Non oderis fratrem tuum in corde tuo, non queras ulationem, nec memor eris injuria.* Et Prov. 25. *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum, &c.*

154 Cæterum ut amplius explicemus, ad quæ se extendat præceptum dilectionis inimicorum, dicendum, est in dubitatum, ex vi illius quemque teneri inimicis ex corde remittere offendam, quatenus importat animi exacerbationem, impedientem fraternalm dilectionem, etiam si inimicus veniam non petat, dederitque gravissimam ictius exacerbationis causam. Quia equidem nunquam licet animo vel ad momentum fovere quidpiam contrarium internæ dilectioni, quam ostendimus esse præceptam. Offendam autem remittere, est omnem odii ac vindictæ affectum sic deponere, ut offensus ab offensa non solum non moveatur ad illi male volendum, sed & sincero corde

paratus sit ipsi exhibere debita internæ dilectionis signa.

155 Imprimis generalia, quæ aliis communiter hominibus ejusdem conditionis exhibere solemus. Nam, ut S. Thomas ait 2. 2. q. 25. a. 9. *Sunt quadam signa, quæ exhibentur proximis in communi, puta cum aliquis oras pro omnibus fidelibus, vel pro toto populo, aut aliquod beneficium impendi toti Communatæ.* Et talia beneficia, vel dilectionis signa, inimicis exhibere est de necessitate præcepti. Si enim non exhibentur inimicis, hoc pertinet ad livorem vindictæ, contra id quod dicitur Levit. 19. *Non queras ulationem, & non eris memor injuria civium tuorum.* Et alibi: *Mihi vindicta, & ego retribuam,* dicit Dominus. Alia verò sunt beneficia, vel dilectionis signa, quæ quis exhibet particulariter aliquibus personis; & talia signa exhibere non est de necessitate salutis, nisi secundum præparationem animi, ut scilicet subveniatur eis in articulo necessitatis, secundum illud Prov. 25. *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum.*

Omnino proinde illicitum est, inimicum à communibus excludere orationibus, vel elemɔfynis, quæ toti fuent Communatæ, vel certis hebdomadæ diebus fuent omnibus pauperibus, pro ea ad januam fese offerentibus, vel ipsum excludere à refutatione, vel à mercium expositarum venditione, &c. Per consequens illicitum est, per se loquendo, cognatos omnes visitare, excepto solo cognato inimico; omnes obvios de vicinia, vel Collegio salutare, solo excluso inimico; invitatum ad prandium, ad quod aliqui solitus es accedere, ideo solum nolle venire, quod ad idem invitatus sit inimicus; nolle loqui inimico petenti te alloqui, &c.

Deinde ex præcepto beneficiandi inimicis, quisque tenetur ipsos in necessitate constitutos pro posse sublevare, cibare, bovem, vel asinum ipsius errantem ad ipsum reducere, injustum malum ipsi alijs imminent in honore, fama, corpore, vel fortunis ipsius, si facile possit, impedire. Alijs graviter peccas, si grave est malum. Si enim præcipimus inimico benefacere, consequenter præcipimus malum ipsius, dum comodè possumus, avertere, sicut nobis fieri vellemus.

Tertiò, si inimicum (ante injuriam) solebas salutare, alloqui, ad conversationem admittere, tametsi ista sint specialia dilectionis signa, ad eadem & modò præstanta teneris, nisi circumstantiae speciales aliud exigant, vel ab eo excusat. Ita Suarez, Coninck, Bonacina, &c. Quia scilicet constans est Theologorum sententia, ne specialia quidem dilectionis signa ex solo motivo injurie accepta, vel inimicitiae, denegari unquam posse: cum hoc pertineat ad livorem vindictæ. Experientia quoque docet, quod solita illa signa, extra circumstantias speciales denegare, odii fomitem submini-

fret, proximumque scandalizet; eò quod denegatio ista communiter censetur signum esse odii, vindictæ, vel contemptus.

¹⁵⁹ Quartò, specialia illa dilectionis signa tunc maximè præstanda sunt, cùm per ea spes probabilis affulget Deo lucrandi, sibique reconciliandi proximum, alias in odio, & inimicitia perfiditum, vel etiam magis exarsurum. Tunc enim oportet nos infinitati proximi ex charitate subvenire, & super caput ipsius carbones igne charitatis succensos projicere, uti Doctores communiter tradunt, contra Marcum Vidal, dicentem, ad ea neminem teneri, ob spem probabilem lucrandi proximum, etiam si signa illa exhibere possemus absque ullo damno nostro. Quia si ex hoc in odio ipse persistat, vel magis exardecet, soli malitia ipsius imputandum; quemadmodum si se occidere vellet, eò quod centum ipsi aureos donare nolle.

¹⁶⁰ Verùm opinio ista videtur parùm Christiana, & ratio illius frivola. Tum quia in casu nostro plurimum est infirmitatis; secùs in casu objecto. Tum quia centum aureos donare non possem absque notabili damno meo, sine quo supponitur me signa illa exhibere posse. Quemadmodum ergo indubitatum est, me teneri ex charitate impedit, ne proximus ex malitia sua se corporaliter occidat, si sine notabili detimento meo possim; similiter indubitatum est, me teneri ex charitate impedit, ne occidat te spiritualiter, uti amplius patebit ex dicendis de præcepto fraternalæ correctionis.

¹⁶¹ Nec quisquam dicere potest, incurre se detrimentum honoris, in salutatione inimici, quem ante inimicitiam salutare conふeverat. Quia econtrà sapientum omnium iudicio, veri honoris acquirit incrementum, Christianæ charitatis veræque generositatis insigne perhibendo exemplum: cùm generosior ac fortior sit, qui se, quam qui fortissimi vincit menia. Nec hoc ingeneroso animo imputare possunt, nisi insipientes, qui nec secundum Deum, nec secundum regulas Evangelii judicant, sed secundum fatuas mundi maximas, cuius sapientia, stultitia est apud Deum. Unde & ipsi ingeneroso animo similiter deputant, acceptam non uilecui injuriam: tametsi ultio ista, Dei & omnium verè sapientum iudicio, verè signum sit ingenerosi animi, nescientis sibi siveque passionibus dominari.

¹⁶² Hinc etiam Christiana non est opinio dicentium, te non teneri priùs alloqui inimicum, quamvis certò prævideas, ipsum per hoc ad saniores mentem perducendum, & alioqui in inimicitia & odio perfiditum. Quid enim? Estne hoc sincerè diligere inimicum, ut Patris cœlestis filius sis? An non velles in casu simili, tam exiguo incommmodo salvari à proximo animam tuam? An non oportet te inimicum, utpote proximum

tuum, diligere sicut te ipsum? Quomodo tam parva tibi cura de anima ipsius, pro qua Christus mortuus est? Quomodo in te vel ipsius Dei charitas est, cuius grandem offendam cum tam modico tui dispendio removere detrectas? Quomodo misericors es, sicut Pater cœlestis misericors est: cùm visceria misericordia occludas fratri tuo, dum renuis lucrari ipsum Deo, cùm tam facile possis? Quomodo Christianus es, sive imitator & discipulus Christi, qui, cùm adhuc inimici esses, prior dilexit nos, & lavit nos à peccatis nostris in sanguine suo, ut ex inimicis Dei, amicos nos faceret & filios. Non dedignetur, quod fecit Christus, facere Christianus (inquit Augustinus tr. 5. in Joan.) non dedignet ergo proximum verbo preuenire, ut ex suo Deique inimico utriusque amicum faciat. Nam Christus exemplum dedit nobis, ut quemadmodum ipse fecit, ita & nos faciamus; nec proinde ingenerosum existimemus inimicum preuenire, amore illius, qui nos inimicos suos dilectione, in & morte suâ preuenit; nosque peccatores gratia suâ quotidie preuenit, atque ad reconciliationem prior invitat.

Dixi n. 158. nisi circumstantiae speciales ¹⁶³ aliud exigit, prout exigere videntur. 1º. si prudenter existimetur, quod inimico profutura non sit specialis illa benignitas nostra; in modo potius obfutura; eò quod èa fit abfurus, pejorque futurus, cum iis de quibus S. Ignatius Martyr in epist. ad Romanos: quibus cùm beneficeris, peiores fiunt. Tunc enim charitas dictat signa illa omitenda, ne quod pro charitate sit, contra charitatem militet.

2º. si inimicus prævideatur ad meliorem ¹⁶⁴ mentem potius reducendus, à novisque injuriis revocandus signorum illorum specialium omissione. Quia tunc charitatis est illa omittere.

3º. si superior à subditis, pater à filiis offensus fuerit, solita specialis dilectionis signa potest ad tempus ipsis per modum correctionis subtrahere, exemplo David, qui facie sue conspectum Absalon denegavit, etiam post remissionem ipsi offendam. Quia tamen in re prudentia & circumspectio necessaria est, ne ex passione faciant, quod ex zelo se facere putant; ne etiam officio defint, quo turbatos subditorum animos ad sanam mentem reducere tenentur.

4º. sunt qui putant, eos quibus atrox ¹⁶⁵ vel infamis facta est injuria, ad tempus excusari ab exhibendis solitis illis signis dilectionis. Eò quod suspensio illarum tunc prudenter oriri non censeatur ex odio, sed ex justi doloris sensu, austriorem exigente vultum, ne injuriæ atrocitatem vel infamiam parvipendere videantur. Sed hoc suadere nolim, ne ex melle isto sugatur venenum. Facile enim sub ejusmodi coloribus vindictæ vel passionis livor delitescit.

CAPUT XVII.

Mundanorum hominum excusationes & argumenta contra assertam obligationem confundantur.

167 Objicies 1°. Specialia dilectionis signa exhibere non tenemur proximo non inimico (non enim tenemur quemlibet salvare, alloqui, &c.) ergo nec inimico: utpote cui post offendam exhibere non tenemur majora dilectionis signa, quam ante offendam.

Respondeo, esse quedam, ad quae licet non teneamur absolute, tenemur tamen certis in circumstantiis, speciali de causa, id exigentibus, v. g. abstineri a nonnullis licitis, ad vitandum scandalum infirmorum. Sic ergo licet, abolutè loquendo, specialia dilectionis signa inimico praestare non teneamur, in circumstantiis tamen, in quibus eorum omissione signum esse videretur livoris, vel vindictæ, ad ea praefanda tenemur. Tales vero circumstantiae sunt, dum signa illa inimico ante offendam praestare solebamus, certòque adhuc praestaremus, si ab ipso offensi non essemus. Neque enim illa omittere possumus ob inimicitiam, nec ullum livoris vel amari cordis aut vindictæ signum exhibere. Nec dubium, quin speciales circumstantiae frequenter obligent ad exhibenda inimico majora post offendam signa dilectionis quam ante, dum utique prudenter id necessarium censetur ad excludendum odium, in quod propensi sumus, sicut & ad scandalum vitandum, vel ad inimicum Deo lucrandum.

168 Objicies 2°. sententiam nostram videri nimis duram.

Respondeo 1°. duram non esse iis qui spiritu Dei aguntur, sed qui aguntur spiritu mundi. Nec duram esse spiritui, sed carni & sanguini; maximè cum assertam obligationem proposito præmio Legislator noiter temperaverit, dicens, *ut suis filii Patri vestri, qui in celis est.*

169 Respondeo 2°. propter verba laborum Dei custodiendas esse vias duras carni & sanguini; nec hoc durum esse Deum & proximum diligenti, immo suave & leve, Legislatore ipso teste, qui dicit, *jugum meum suave est, & onus meum leve.* Enimvero quomodo durum & grave, cum sit dilectionis mandatum? ait Augustinus l. de nat. & grat. c. 69. *Omnia quippe sunt facilia charitati.* Ibidem. Nam qui amat, non laborat, vel ipsum laborem amat. l. de bono viduit. c. 21. Cui concinens Doctor Seraphicus l. 2. pharetræ c. 25. *Nullo modo sunt onerosi labores amantium, sed etiam ipsi delectant, sicut venantium, auctuantium, & pescantium.*

170 Objicies 3°. Quomodo potero solitam cum inimico prosequi conversionem? quomodo

ei loqui, cum eo comedere, &c. cum ad primum conspectum ipius sanguis meus ebulliat?

Respondeo verbis Bellarmini l. 1. de septem verbis à Christo prolatis in cruce c. 3. ebullitionem istam ex hoc provenire, quia sunt homines animales, & nondum dicerunt motus parti inferioris, que nobis cum bestiis communis est, frano rationis coercere. Qui enim spirituales sunt, & motibus corporis non subjace, sed praesce noverunt, non irascuntur inimici, sed miserentur, & beneficiis illos ad pacem atque concordiam allicere student.... Idque facile est: nam jugum Christi, qui legem istam seculatoribus suis imposuit, suave est, & onus ejus leve, ut Evangelista testatur, & mandata ejus gravia non sunt, ut S. Joannes affirmit l. Joan. 5. *Quod si difficultia & gravis nobis videatur, id nobis accidit, quia charitas Dei modica, aut nulla est in nobis. Nihil enim difficile est charitati, dicente Apostolo, charitas patiens est, benigna est, omnia suscifert, omnia credit, omnia sustinet.*

Objicies 4°. Si velimus inimicis reddere bona pro malis, beneficia pro injuriis, benedictiones pro maledictis, insolentes improbi, audacieos fient graffatores, iusti opprimentes virtus calcabitur, ovis devorabitur à lupis.

Respondeo cum codem, non ita esse. Nam sapientia, ut Sapiens loquitur Proverb. 15. responso mollis frangit iram; nec raro patientia insit admiratori fui persecutori, & de hoste amissimum redidit. Neque desunt in terris Magistratus pollici, & Reges ac Principes, quibus cura est, ut severitate legum coercentur impii, & detur opera ut iusti quietam & tranquillam vitam ducant. Sed etiam aliquando dormitarie alicubi humana iustitia, vigilat semper providentia Dei, qua nullum malum impunitum, & nullum bonum iremuneratum relinquit, & admirabilis ratione facit, ut improbi, dum se iustos opprimere arbitrantur, illos exalent, & illustiores evadant.

Objicies 5°. seu potius dices cum animalibus hominibus: Condono inimico quod mihi iniquè fecit, nec ultionem volo, nec aversum ab ipso animum g. ro, immo ipsi bene precor, oroque pro ipso. Solùm ipsi loqui nolo.

Ecce quomodo mentitur iniquitas sibi. Si enim aversum non habes ab inimico animum, cur aversum habes faciem & linguam? si ipsi bene precaris, quomodo ne verculo quidem dignaris? si ipsum vere sicut te ipsum diligis, velle sine sic tecum simili in casu fieri? velle sine ut sic Deus tecum? Porro sic tecum faciet Deus, si sic tu cum proximo. Eadem namque mensurâ, quâ mensus fueris, remetetur tibi. Esto ergo benignus & misericors proximo, si Deum tibi misericordem exoptas & benignum.

Objicies 6°. Quoties inimicum meum accedo, vel ipse me, toties inter nos jurgia sunt, novaque peccata. Ad ista ergo viranda præ-

præstat consortium ipsius, alloquiumque vitare.

Respondeo, discutiendum quis jurgiorum istorum causa sit? Tu, an ipse? Si tu, causam amovere te oportet, factoque offendere tuam in ipsum dilectionem: cuius opus positum ostendis, dum non potes ipsi quidquam pacifice loqui, sed inurbano vel exasperante tuo loquendi vel agendi modo ipsum ad jurgia provocas.

174 Si ipsem inimicus dictorum jurgiorum causa sit, noli euidem vinci à malo, sed vince in bono malum, in patientia tantisper sustinendo, officiaque dilectionis continuando. Hoc enim si feceris, spes probabilis est quod ipsum Deo lucaberis; & tametsi dilectionem dilectioni statim non rependar, tandem erubescet, ubi passio deferuerit, ad tuam erga se dilectionem reflexerit.

175 Si tamen, præter ordinariam hominum confuetudinem, hisce nihilo placator factus, indurescat, & inde pejor infolentiorque semper fiat, confutò tunc vitabis confortium ipsius, orando interim pro ipso, secundum oraculum istud: *Orate pro persequentiibus & calumniantibus vos.*

176 Objicies 7°. Determinare non possumus, quisnam ex duobus prior alterum salutare, vel alloqui debeat, in circumstantiis, in quibus salutationem vel allocutionem debitam asservimus.

Respondeo negando antecedens: prior enim salutare debet, qui injuriam priori intulit, rixæque primus excitator fuit; inferior quoque superiori debet salutare prius, & qui notabilius offendit, tametsi in offendendo posterior. In casu vero æqualitatis, & similitatis injuriarum, & ubicunque spectatis omnibus ratio non appetet, cum unus præ altero, utriusque incumbit obligatio præveniendi fratrem suum. Quod si contingat occasio, vel circumstantia, in qua uni potius quam alteri, secundum mores regionis conveniat fratrem suum prævenire, ille tunc in salutando vel alloquendo præveniat. Quia sic recta ratio tunc dictat. Et ideo regulariter loquendointer æquales, ei incumbit prius salutare, qui coram altero pertransit, vel ad ipsum de novo accedit; non ei qui stat. Similiter ei qui alterius indiget auxilio incumbit prius loqui, auxilium postulando. Et pari modo in similibus.

177 Porro nulla de causa filius patri subtrahere potest salutationis vel allocutionis officium, nec inferior superiori. Cum officia ista ipsis strictissime debita sint ex quarto Decalogi precepto: utpote qui nobis loco Dei sunt, atque (ut Catechismus Romanus loquitur p. 5. c. 3.) sunt *immortalis Dei quasi quedam simulacra*. Quod etiam dicitur L. *velut* §. de iust. & jur. Accedit quod licet salutatio & allocutio respectivè ad extraneos signa sint specialia; respectivè ad valde conjunctos (quales jure censentur fra-

tres ejusdem Religionis) generalia communiaque reputentur; ipsis proinde debita sint, etiam post acceptam injuriam. Et quamvis (speculativè loquendo) subinde justa de causa subtrahi possent; practice id vix fieri potest absque peccato, tum ob scandalum, tum ob depravationem partis nostræ irascibilis.

Propterea peccant mortaliter Religiosi, 178 rixæ causâ intra septa domestica sele non salutantes, nec alloquentes, si anteà se invicem salutare & alloqui solebant. Est enim hoc signum odii, cauque scandali. Nisi à mortali excusat comperta virtus ipsorum, rixæque causa sciatur fuisse levis; ideoque judicentur, non ex odio gravi, sed ex levi quadam passione, melancholicè humore, in signum accepti gravaminis, moveri ad omittendam salutationem. Sed hoc longo tempore durare nequit, absque gravi scandalo, justaque suspicione passionis gravis, tametsi cœla rixæ non fuerit nisi levis. Quomodo enim tanto tempore duraret passio, nisi scintilla levis in animo ipsorum grande causasset incendum? sine gravi enim passione id ordinariè non contingit; sine ea proinde contingere non præsumitur, quidquid dixerit Tamburinus l. 5. in Decal. c. 5. n. 18.

C A P U T XVIII.

Exteriora condonationis signa inimico veniam legitimè perenti, etiam statim post acceptam injuriam, privatus quisque exhibere tenetur; tamen non prohibeat apud Judicem agere pro satisfactiōne damni in fama, honore, vel fortuna bonis, siquod ultra offensam accepit: nisi damnificator satisfactionem prudenter arbitrio sufficientem amicabiliter facere paratus sit.

Sunt qui putant exteriora condonationis 179 signa inimico veniam legitimè postulanti exhibenda non esse statim post injuriam. Quia hoc ipsis videtur nimis violentum, & supra humanam fragilitatem. Ita Trullem. I. c. 5. dub. 5. & apud ipsum Azorius & Filiiutius, magis humanè (si tamen humanè) quam christianè, isto in puncto similes iis, qui idem olim dixerunt de præcepto dilectionis inimicorum, de quibus Hieronymus & Augustinus: *Muli præcepta Dei imbecillitate nostrâ, non Sanctorum viribus estimantes, putant impossibilia esse quæ præcepta sunt, &c.* Quemadmodum ergo, ob similem rationem, negandum non est istud præceptum: utpote possibile viribus gratiae, licet non viribus naturæ corruptæ; ita nec præceptum inimicis exhibendi signa condonationis, statim atque veniam petit: utpote satis expressum Luc. 17. *Si septies in die peccaverit in te, & septies in die conversus fuerit ad te dicens, pernitet me, dimitte illi.* Nec solùm septies in die, sed & septuages septies, prout habetur

Math. 18. Vult enim statim remitti , qui vult septies , imò septuagesies septies in die remitti . Nec solum remitti vult interius , sed & exterius . Id enim tum subjecta parabola de domino & servo , tum etiam praecedentia significant verba , *lucratus eris fratre tuum* , qui internam remissionem tuam seorsim ab externa non cognoscit .

180 Et revera charitas externam tunc postulat remissionem . Tum quia specialia dilectionis signa inimico veniam petenti vult ostendi , ut docet S. Thomas 2. 2. q. 83. a. 8. & in 3. dist. 30. a. 2. ad 5. Tum quia veniam petenti exterius non condonare , reputatur odii signum , parit scandalum , ad novumque , imò majus odium provocat inimicum ; denique in praxi vix contingit , absque interno affectu odii , vindicta , vel contemptus . Tum denique quia qui offendit verè internè remittit , inimicumque sincerè ex corde diligit , non tam acceptā movetur iuriā , quam injuriatoris humiliatione , humanæque fragilitatis compassionē , memor quod & ipse fragilis homo sit , quodque id proximo facere debeat , quod sibi factum simili in casu vellet . At sibi veniam legitime postulanti statim vellet exterius cedi .

181 Recogitet proinde quisquis hoc violentum putat , primò quod regnum calorum vim patitur , & violenti rapiunt illud . Matth. 11.

182 Secundò Christi recogitet exemplum , qui latroni in cruce supplicanti peccatorum veniam statim concessit ; Paradisumque ipso die obtinendum promisit , nec Cananæam supplicantem , nec mulierem in adulterio reprehensam , nec in telonio sedentem , nec publicanum orantem , nec discipulum negantem , nec Saulum , minarum & cædis spirantem sprevit , qui Malchi alapam auriculæ præcisæ restitutione vindicavit , proditorem amicum vocavit , ipsi donaturus veniam , si postulasset misericordiam .

183 Tertiò recogitet Stephanum , pro inimicis actu lapidantibus flexis genibus deprecantem , Apostolumque 1. Cor. 4. dicentem : *Maledicimus , & benedicimus ; persecutionem patimus , & sustinemus ; blasphemamur , & obsecramus .*

184 Quartò recogitet exemplum Theodosii Imperatoris , qui (ut narrat D. Ambrosius de obitu Theodosii) beneficium sè putabat accepisse , cum rogaretur ignorare ; & tunc propior erat venia , cum fuisse commotio major iracundia . Prærogativa ignoscendi erat , indignatum fuisse . Et optabatur in eo , quod in aliis timebatur , ut irasceretur qui nunquam veniam consitenti negaret Theodosius . . . plenus misericordia . . . bonum est misericors homo , qui , dum aliis subvenit , sibi consulit , & in alieno remedio vulnera sua curat . Agnoscit enim sè esse hominem , qui novit ignorare , & vias Christi sequitur , qui carne suscepit , maluit in hunc mundum Re-

tempor venire , quam Judec .

Si dicas , sanctos illos , perfectosque fuisti 185
se ; nos vero infirmos , & imperfectos . Respondeo cum Bellarmino conc . 16. de Dom .

3. Quadrag. Sancti erant , favor ; sed interim homines erant , carnem & ossa gestabant , sensum , & sanguinem , & cholera habebant . Denique sancti erant & perfecti ; sed tu quoque sanctus & perfectus esse debes ; alioquin in regnum calorum non intrabis . Tibi enim , & mihi , & omnibus dicitur Matth. 5. Ebore perfecti , sicut Pater vester cœlestis perfectus est .

Tandem recogitet unusquisque apud se 186 metipsum , in quantis Deum quotidie offendimus omnes , & toties nihilominus ab ipso veniam obtainemus quoties legitimè petimus . O homo ! (ait Chrysologus serm . 67) qui vis semper tibi dimitti , dimitte semper ; quantumvis dimitti tibi , dimitte tantum ; quoties vis dimitti tibi , tories tu dimitti ; imò quia vis totum dimitti tibi , totum dimitte . Homo , intellige quod remittendo alii , veniam tibi trahis dedisti .

Dixi tamen in assertione 1º. *privatus quisque* 187
Quia superior offensus aliquando potest externæ condonationis signa differre , in justam subditi punitionem , emendationemque . Cum id amoris potius signum sit , quam odii : utpote tendens in bonum subditi , vel Communitatis . Multa tamen in eo prudentiæ opus est , ne plus æquo subditus exacerbetur .

Dixi 2º. *veniam legitimè petenti* , simul ut 188
tique debitam offerendo satisfactionem , si in potestate ipsius sit . Quia si eam non offerat , ipsi quidem veniam petenti significare debet , nullum te odii affectum animo fore ; satisfactionem tamen justam exigere ; quam donec offerat , completa remissionis seu redintegrationis pristinæ amicitiae signa externa poteris suspendere . Neque enim per hoc odii fomitem ministrabis ; sed ipse potius , negando tibi quod jure debet .

Duo insuper observanda sunt . Primò , ea 189
dem reconciliacionis signa ab omnibus exigenda non esse . Neque enim ab omnibus exigendum , v. g. ut veniam petant (ait Sylvius 2. 2. a. 9.) cum quibusdam satis fit , ut vel amicæ salutationis officium , vel aliud benevolentia signum priores exhibeant . Alia enim debent filius patri , servus domino , subditus superiori , plebeius nobilis ; quam pater filio , dominus servo , superior subdito , nobilis plebeio . Alia sibi mutuò debent nobiles , vel Clerici , aut Religiosi æquales . Nam pater , dominus , superior ita parcere tenetur filio , servo , subdito veniam petenti , & benevolentia demonstrationem ita temperare , ut necessariam correptionem & disciplinam non remittat , uti præclarè ostendit Augustinus serm . 5. alias 1. ex iis quos Sirmundus edidit .

Secundò , tametsi inimico veniam peten- 190
ti

ti oporteat nos condonare , ut suprà , non prohibemur tamen satisfactionem pro datâ vel injurya juridicâ à Judice petere , si eam ipse non offerat , & ultra offensam , in fama vel honore , vel in fortuna bonis graviter nos laeserit . Quia unicuique licet ius suum prosequi apud legitimum Judicem . Imò ad id subinde tenemur , dum scilicet ex una parte fama bona nobis necessaria est , ad proficuum impositi nobis offici vel munieris executionem (ut necessaria est Prælatis , Pastoribus , Prædicatoribus , Confessoriis , &c.) ex alia vero parte fama leſa alteri reparari non potest .

191. Dum tamen is qui laesit , ultra veniae petitionem , offerat satisfactionem prudentum arbitrio sufficientem , quamvis aliqui speculativè probabilis videri posset opinio plurium Doctorum , quod injuriatus possit nihilominus juridicè agere pro satisfactione , pro eaque , folius justitiae , non inimicitiae affectu litem intentare . Cum hoc non sit petere nisi quod iustum est , per media legitima , Judices utique , utpote ad hoc institutos , ut delinquentes puniant , & justitiam administrant .

192. Ista nihilominus opinio parum consona videtur christiana benignitati , misericordiae & charitati , practicèque admodum periculosa . Opposita proinde sententia prorsus in praxi sequenda est , per se loquendo , id est extra casum , in quo experientia compertrum esset , juridicam satisfactionem necessariam esse ad injuriatorem à novis novis que injuryis compescendum .

193. Primò , quia jubemur inimicos excharitate sincera diligere , sicut nosmetipso , atque erga ipsos benigni & misericordes esse . Cum tanto vero rigore agere contra eum qui laesit , non obstante sufficienti quam offerat satisfactione , non est ipsum sicut nosmetipso diligere . Neque enim vellemus tanto cum rigore agi nobiscum . Et quomodo ipsum ex charitate diligimus , cum charitas benigna sit & misericors ? Quae est verò benignitas ista , & misericordia , tam rigidè ipsum tractare , ut si tam rigide tractaret nos Deus , vix aut ne vix quidem quisquam fieret salvus ?

194. Secundò , Christi parabola de debitore 10000. talentorum Matth . 18. rigorem illum condemnat . Servus namque , cui misericordiam petenti debitum 10000. talentorum Rex dimiserat , egressus invenit unum de conservis suis , qui debebat ei 100. denarios , & tenens suffocabat eum , dicens , reddre quod debes . Cùmque procedens conservus ejus convenientem offerret satisfactionem , habita tantisper patientiam cum illo ; ille noluit , sed ipsum in carcerem misit (auctoritate scilicet Judicis) donec redderet universum debitum : servus (inquam) ille per ipsum rigorem adeò Regem offendit , ut cum increpans , suamque ipsi immisericor-

diam exprobrans (cùm ipsum oporteret miseri conservi sui , saltē habendo tantisper patientiam cum ipso , sicut ipius Rex misertus fuerat) tradiderit tortoribus , quoadusque redderet universum debitum , ut per hoc instrueremur , quod sic faciet nobis Pater cælestis , &c.

Tertiò , id in praxi plenum est periculoso procedendi ex affectu odii vel vindictæ : utpote quem difficile est prorsus excusare , in tam rigorosa proximi sufficientem satisfactionem offerentes tractatione : maximè si injurya , quam accepisti , in Deum non redundet , nec in Ecclesiam , vel Rempublicam ; si etiam satisfactionem à Judice postules per pœnam valde gravem , vel cum magnis proximi expensis , ex quibus nullum vel modicum tibi proveniat emolummentum . Tunc enim caritas exigit , ut , cum parvo incommodo tuo , grave proximi incommodo avertas , vel saltē istud non procurares , excepto saltē rarissimo casu , quo familia tua maneret inhamis , nisi is qui te laesit , secundum leges puniretur . Quod plusquam rarissimum videtur , dum sufficientem arbitrio prudentum offerat tibi satisfactionem . Neque enim sufficientem offerret , nisi talē offerret , quæ infamiam istam sufficienter averteret .

Quartò , tot ex litibus ordinariè prove- 195 niunt mala spiritualia , ut secundum Apostolum , & sanctos Patres , Christianis non licet eas , et si justas , intentare , sive per eas repeteret , nisi ex litibus bonum sperari queat , majus spiritualibus malis illis , sive ordinario earum periculo , quemadmodum in simili ex Chrysostomo offendemus , ubi de scandalo . Et revera graviter in re gravi culpandi sunt , qui pro modica re temporali , modicavè injurya sibi illata , statim ad lites convolant , quasi gaudentes habere se occasionem lice proximum aggrediendi , quem pravident graviter inde contristandum , vel in acerba exarsurum odio , vel magnis gravandum expensis : maximè enim tunc procedit objurgatio Apostoli 1. Cor. 6. *Autem aliquis vestrum , habens negotium adversus fratrem , judicari apud iniquos ... frater cum fratre iudicio contendit , & hoc apud infideles . Nam quidem omnino delictum est in vobis , quod iudicia habetis inter vos . Quare non magis injuriam accipiis ? Quare non magis fraudem patimini ? Sed vos injuriam facitis , &c.* Ad quem Apostoli locum Chrysostomus duplex observat in prioribus verbis peccatum : 1º in eo quod litigarent . 2º in eo quod apud infideles . Et tamen nondum dicit Apostolus (inquit) quis injuriam inferat . In verbis autem posterioribus designari dicit rursus duplex crimen , fortalsè autem & triplex , & quadruplex : unum quidem , nescire injuriam perferre ; alterum , inferre ; tertium , injustis de hoc iudicium permittere ; quartum , injuriā afficere fratrem . Igitur

Ii

Apostolus, iudicio Chrysostomi, culpam agnoscit in litigatione, etiam non iusta, nec coram infideli.

197 Clarius adhuc Augustinus Enchirid. 78. eundem Apostoli locum explicans: *Hic posset putari, inquit, iudicium habere adversus fratrem, non esse peccatum; sed tantummodo id extra Ecclesiam velle iudicari, nisi secundus adiungeret: „Jam quidem omnino delictum est apud vos, quia iudicia habetis vobiscum, „& ne quiquam hoc ita excusat, ut dicere, iustum se habere negotium, sed iniuriam se pati, quam vult a se. Iudicium sententia removeri; continuo talibus cogitationibus vel excusationibus occurrit, atque ait: „Quare non magis iniuriam patimini? „quare non potius fraudatimi? „ut ad illud redeatur, quod Dominus ait Matth. 5. „Si quis voluerit tunicam tuam tollere, & iudicio tecum contendere, dimitte illi & pallium. Et alio loco Luc. 6. „Qui abstulerit (inquit) tua, noli repetere. „Prohibuit itaque Iesu de secularibus rebus cum aliis hominibus habere iudicium. Ex qua doctrina dicit Apostolus esse delictum.*

198 Duplici porrò de causa frequenter peccant (juxta Apostoli, Patrumque doctrinam) qui lites, etiam justas, intentant. Primo, quia pro bonis temporalibus, minoris incomparabiliter preti, bona sine comparatione majora, contra ordinem amoris exponunt. Secundo, quia ejusmodi lites ferre procedunt ex nimio amore temporalium (ait Cornelius à Lapide in cap. 6. prioris ad Corinth.) & vix carent periculo odii, malevolentiae, calumniae. Accedit jauctura temporis, pacis, & tranquillitatis internae, quæ nisi majori bono compensentur, non sine peccato lites suscipiuntur.

199 Si queras quondam sit bonum illud maius, quo compensantur? Responderesse necessitatem propriam, publicam, familiare, pietatem, iustitiae obligationem, ut cum Monasterii vel pauperum bona publico iudicio tutari vis, aut recuperare.

200 Vel dic cum S. Thoma 2. 2. q. 108. a. 1. bonum majus, seu iustum litigandi causam, vel injuriæ in iudicio reparationem prosequendi, esse, dum id sit ad emendationem peccantis, vel saltu ad coibitionem ejus, & quietem aliorum (maxime pusilorum, & resistere non valentium, ne per ipsum opprimantur, vel inquietentur) & ad iustitiae conservationem, & Dei honorem, quando scilicet Dei honor & iustitia id postulant; in his tamen omnibus sollicitè cavendo, ne mentiatur iustitas sibi.

201 Nec dicas te habere jus, tua in iudicio repetendi, vel acceptæ injuriæ reparationem juridice prosequendi. Neque enim Christianis semper licitum est uti jure suo, maxime ad temporalia, præsertim non magna. Cum certum sit id non licere 1º. cum jauctura pretiosissimæ charitatis margaritæ, vel christia-

næ patientiæ: siquidem qui damni impatiens concitatur, terrena cœlestibus anteponendo, de proximo in Deum peccat (ait Tertullianus 1. de patientia) spiritum enim, quem a Domino sumpsit, secularis rei gratiæ concuit. Libentes igitur terrena amittamus, cœlestia tueamur. Totum licet seculum pereat, dum patientiam lucrificiam. Oportet etiam Christianum esse paratum ad injuriam potius quamlibet perferendam, quam ad lædendam, vel deperdendam charitatem fraternalm, quæ (ut idem Author prosequitur) summum est fidei Sacramentum, Christiani nominis thesaurum, quam Apostolus totis viribus Spiritus sancti commendat, dicens: charitas magnanima est... benefica est... non emulatur... nec protervum facit... non inflatur... nec sua requirit, si offert sua dum alteri proficit. Telle quoque Augustino 1. 1. de serm. Dom. in mont. c. 20. In his omnibus generibus injuriarum, Dominus docet, patientissimum, & misericordissimum, & ad plura perferenda præfatis animum Christiani esse debere, sum sic Dominus ait (Matth. 5.) "Qui volunt tecum iudicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimite illi & pallium."

2º. certum est id non licere cum certo, 202 vel multum probabili periculo peccandi mortaliter: utpote cui se expondere non licet, proullo temporali bono. Quid enim prodest, si mundum universum lucretur, anima vero sua detrimentum patiatur?

3º. certum quoque est cum gravi scandalo proximi non esse nobis licitum uti iure, quod ad plurimas habemus actiones, ex se alioqui licitas & bona. Cum constant fit Theologorum sententia, plurimas ejusmodi actiones, etiam subinde praceptas, ob infirmorum scandalum prætermittendas esse, juxta illud 1. Cor. 8. Si ergo scandalizat fratrem meum, non manducabo carnes in eternum, ne proximum scandalizem.

Propterea S. Thomas in cap. 6. prioris ad Corinth. docet, iudicium adversus aliquem esse illicitum, quando causa illius est cupiditas, & quando sit cum contentione & detimento pacis.... & proper scandalum quod sequitur. Unde & Dominus mandat Matth. 5. "Qui vult tecum in iudicio contendere, &c. ut supradictum. Similia habet Gregorius Magnus 1. 31. Moral. c. 8.

Litigatio tamen in universum prohibita non est, sed certis in circumstantiis licita. Cum à Deo ordinati sint in Republica Iudices, qui in officio contineant debilium & pupillorum oppressores, arceant & puniant iniquitates, iustitiam regnare faciant inter homines. Nisi enim ita esset, janua patet furtis, rapinis, & infinitis concussionibus, insultationibusque. Licitum proinde Christianis est litigare sine cupiditate, contentione, odii vel vindictæ livore, fraternali charitatis diminutione & scandalo. Sed ob periculum ne oppositum contingat, melius

est tunicam tollenti dimittere & pallium, quam in judicio contendere.

C A P U T X I X.

Prorsus illicitum est proximo cuicunque optare malum, ut inde nobis obvenias bonum, proximi mali postponendam.

²⁰⁶ **A** pud Recentiorem Casuistam de charitate disp. 7. n. 1. sic lego: Creaturæ sibi invicem optare possunt malum, non quā malum proximi præcisè, sed ob finem extrinsecum bonum.... v. g. possum desiderare mortem alicuius, ut illi in bonis succedam, vel ne in eo sustentando, aut curando graver.... tristari etiam de vita alicuius, sive tibi amici, propter pingue testamentum quod speras.... sive mariti, quia uxori valde molestus; sive filiarum, quia nimis turpes, ut juxta conditionem suam nubant; sive tui ipsius, quia ob graves habituales infirmitates tabescis, & econtra de morte naturali gaudere, illamque optare, ob emolumenitum inde secutum. Pro quo refert Sa verbo *charitas*, Azor. 1. p. Sum. l. 3. c. 12. q. 2. & Castropalaum. Qui rationem (inquit) omniam reddit; quod hujusmodi desiderium & gaudium de malo proximi, non sit de malo illius, quā malo illius præcisè, sed potius de bono inde sequuto. Quod & repetit n. 9. dicens: gaudere de malo alterius, morte v. g. ob bonum nostrum præcisè, nullum est peccatum.

²⁰⁷ Apud Tamburinum etiam l. 5. in Decal. c. 1. §. 29. n. 29. proposta quaestio legitur: *An possit filius mortem patris optare, vel de illa gaudere, non ut malum patris (hoc enim esset odium excrendum) sed ut ipse filius paternā hæreditate fruatur?* *An mater possit desiderare mortem filii, ne illam alere vel datare cogatur?* *An possit subdatus morte capere sui Prelati, ne prelatura ipse succedat, vel ut ab eo Prelato sibi infuso liberetur?* Et respondet: *Si solus desideres, vel cum gaudio excipias ejusmodi effectus, hæreditatem, molestia carentiam, prelaturam.... licet hac optas, vel amplecteris; quia non gaudes de alterius malo, sed de proprio bono.* N. 30. *Si desideres sub conditione, facilis item est responsio, licet posse.* N. 31. denique si absolute desiderio desideres in hunc modum: *cupio mortem patris, non ut malum patris est, sed ut bonum meum, seu ut causam boni mei, nimis quia ex illius morte ego ejus hæreditatem adibo. Vel sic: uinam moriatur mea filia, nam sic sexcentas sollicitudines excutiam, &c.* Si (inquam) sic desideres, major est resolvendi difficultas: quia tunc eligis velle malum illis, quamvis ut causam tui commodi. *Quod non videtur culpā vacare. Et ita quidem putat Bonacina. Sed Bonacina opponit Castropalaum contendenter ejusmodi desiderium esse licitum. Et n. 33. concludit, opinionem Castropala ei satis pro-*

Tom. II.

babilem. Consequenter in praxi tutam. Ut enim dixit in præliminari monitione ad Lectorem: *Cum sententiam aliquam probabilem... in his in Decalogum libris, nisi & alibi appello, illud dico, eam ut sine peccati scrupulo amplecti, atque in praxi sequi tuto posse.*

Verum probabilis non est, multò minus 208 in praxi tuta, imò ad minus scandalosa, & in praxi perniciosa, & ut talis ab Ecclesia per Innocentium XI. meritissimè damnata, sub pena excommunicationis prohibita in praxim deduci: in hac utique propositione, quæ est XIII. in Decreto ejusdem Innocentii: *Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali (plus dicit Castropala, posse utique absque ullo peccato) de vita alicuius tristari, & de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci affectu patere & desiderare; non quidem ex disiplinaria ipsius personæ, sed ob aliquod temporale emolumenitum. Sicut & in hac XIV. Licitum est absolute desiderio cupere mortem patris, non quidem ut malum patris, sed ut bonum cupieritis: quia nimis ei obvenia est pinguis ha- redias.*

Refellitur proinde pseudo-doctrina illa, 209 iustissimèque damnata esse ostenditur: pri- mò, quia non solum adveratur fraternalè charitati, quæ non cogitat, minus optat malum, sed & pietati filiorum erga parentes, & dilectioni matrum in filias, & conjugalii affectui uxorum erga maritos, &c. Quæ est enim ista pietas, & observantia filiorum erga parentes, iis optare mortem, à quibus acceperunt vitam, ut ipsorum adipiscantur hæreditatem? Quæ ista dilectione matrum in filias, pariter desiderare terminum vitae, quam ipsis dederunt, ne illas alere cogantur, vel quia ipsis ad nutum suum nuptui se tradere posse diffidunt? Quis iste conjugalis affectus, tantum malum optare maritis, eu quod uxoris molesti sint? Quæ amicitia in cun- piente tantum malum amicis, propter ex- pectatum ab ipsis pingue testamentum? His sunt fines, quos laudati Authores vocant fines exirrificos bonos: cùm tamen non sint nisi fines cupiditatis, quam toties divina con- demnat Scriptura, velut radicem malorum omnium, & velut charitatis venenum, quā jubemur proximum diligere sicut nosipos. Nullus autem vellet tantum sibi optari malum, ad captanda citius sua temporalia bo- na.

At (inquis) proximo non opto malum, 210 quā malum ipsius, sed quā bonum meū. At exultatio calva (inquam ego) uti demonstrant argumenta sequentia.

Secundò: It desiderium, quo amicus ami- 211 co optat mortem, ut ipsi in bonis succedat, vel de morte ipsius gaudet, quia in bonis succedit, non esset desiderium & gaudium de malo amici, quā ipsius malo, sed quā bo- no tuo; idèoque desiderium illud & gaudium licitum esset. Similiter licitum esset des-

iderare.

derium & gaudium de morte patris, eodem modo considerata. Et sic vera esset XIV. propositio ab Innocentio XI. damnata. Quod licet concedant Caſtropalao, Sancius, Eſcobar, Hurtado, apud Dianam p. 5. tr. 14. resol. 99. filialis tamen pietatis utcumque participibus animi horrorem , aurumque tinnitum incutit, ut benè Sinnichius. Et verò quis pater (inquit) in sua familia toleret filium, sua morti inhiantem, nec aliud obtendentem, quām quōd eam non optet quatenus patri malam, sed quatenus sibi proficiam? Hoc certè divina improbat Scriptura: utpote quae Prov. 20. cum v. 20. dixisset: *Qui maledicit patri suo, & matri, extinguetur lucerna ejus in mediis tenebris;* etiam prætextu citius succedendi in hæreditatem, id illicitum esse, seu licitum non esse male optare patri & matri, v. 21. immediatè sequenti declarat, dicens: *Hæreditas, ad quam festinatur in principio, in novissimo benedictio ne carebit.*

212 Tertiò, si licitum esset proximo optare malum, non quā malum ipsius, sed quā bonum meum; licitum quoque esset gaudere de malo ipsius, non quā malo ipsius, sed quā bono meo. Et sic licitum esset gaudere de occidente patris, imo & parricidio patris, non quā ipsius malo, sed similiter quā bono meo, sive quatenus cauſa ingentium divitiarum inde à me ex hæritate adeptarum. Hoc verò est horribile dictu, estque propositio XV. ab Innocentio XI. damnata, hæc utique: *Licitum est filio gaudere de parricidio parentis, à se in ebrietate perpetrato, propter ingentes divitias inde ex hæritate consequatas.*

213 Quartò, si obadipiscendam hæritatem liceat optare mortem patris; ad primogenituram adipiscendam, fratri secundo-genito licebit similiter optare mortem primo-geni- ti; ad adipiscendam quoque coronam regiam, licebit optare mortem Regis, & ad prælaturam adipiscendam optare mortem Prælati, denique ad thiarum adipiscendam optare mortem summi Pontificis. Si enim ratio Caſtropalai bona sit, & justa, tantò melior & justior erit, quā amplius bonum, propter quod adipiscendum mors optatur. At hoc dicere non solùm horret charitas, sed & pietas, solaque non horret ambitio & cupiditas. Et si hoc liceat, quomodo jubet Apostolus fieri orationes pro Regibus, 1. Timoth. 2. pro vita scilicet & conservatione ipsorum, ut dicitur Baruch 1. *Orate pro vita Nabuchodonosor Regis Babylonis, & pro vita Balibazar filii ejus.* Et Psal. 19. 20. *Domine salvum fac Regem.* Quomodo & Ecclesia orare jubet pro S. Pontifice: *Dominus conservet eum, & vivifacet eum, & beatum faciat in terra:* cūm hoc orare non possint nisi labia dolosa eorum, qui ad dictos fines mortem optant ipsorum?

214 Quintò, fieri potest (ait Augustinus En-

chirid. c. 101.) ut hoc velit homo voluntate malā , quod Deus vult bonā : velut si malus filius velit mori patrem, ut ipsius possidat hæreditatem, velit hoc etiam Deus.... Et tamen bona voluntati Dei.... consonat.... pietas illius postius consonat , qui patrem vult vivere, quod non vult Deus, quām huius impietas , qui vult patrem mori, licet & hoc velit Deus. Talem ergo voluntatem nedum malam, sed & impianam pronuntiat Augustinus. Et quomodo impia non esset, quā paternam mortem refert in obsequium cupiditatis suæ, inhiantis ad mammonam ipsius? Quomodo non impia, quāe pro citius asse- quendis terrenis divitiis tristatur de vita il- lius, à quo accepit ipse vitam? Audi ingra- te fili Salomonem Proverb. 28. 20. dicen- tem: *Qui festinat ditari, non erit innocens,* maximè si ad festinet per desiderium tam parum consonum pietati.

Sextò, juxta amoris ordinem tenemur 215 proximi, & maximè parentum vitam, utpote bonum nobilioris & superioris ordinis, plus amare quā bona nostra temporalia, utpote bona ordinis inferioris. Ergo inordi- natissimum est, & omnino contra amoris ordinem, optare ut pater amittat vitam, ut ipsius acquiramus temporalia bona. Qui enim hoc optat, certissimè plus amat bona sua temporalia, quām proximi, v. g. pa- tris sui vitam.

Septimò, si liceret gaudere de malo al- 216 terius, quatenus est bonum nostrum, liceret & tristari de alterius bono, quatenus est ma- lum nostrum (cūm ejusdem rationis sit de malo alterius gaudere, & de bono ipsius tristari.) Atqui non licet de bono alterius tri- stari, quatenus est malum nostrum. Aliás invidia non esset peccatum. Cūm tristitia de bono alterius, quatenus est malum no- strum, invidia sit, saltem quando bonum alterius reputatur ut malum nostrum, quatenus gloria nostræ seu excellentiae est diminutivum. Sic enim docent Theologi omnes cum S. Thoma 2. 2. q. 36. a. 1. & 2. in corp. post S. Augustinum l. 11. de Ge- nesi ad litt. c. 14. dicentem, quōd cauſa invidendi superbia est.

Respondet Casuista num. 206. laudatus, 217 invidiam non esse peccatum, nisi hoc modo explicetur: invidia est tristitia de bono alterius, quatenus ita est diminutivum tui boni, ut diminutio ista sit bonum alterius.

Sed contrà: si hoc esset verum, invidia non esset peccatum, nisi quatenus foret tri- stitia de bono alterius, quā bono alterius. Adeòque invidia non foret, quatenus invidia, sed quatenus odium proximi. Certissi- mum namque est, tristitia de bono alterius, in quantum est bonum alterius (qua- lis est tristitia de bono alterius, quatenus ita est diminutivum tui boni, ut diminutio ista sit bonum alterius) esse actum odii, non invidiae ab odio distinctæ. A quo tamen

invidiam Theologi omnes distinguunt; invidia namque est tristitia de bono alterius, quatenus est excellentia quedam, in qua invidus tristatur se habere parem, vel superiorem, vel timet ne parem aut superiorum habeat. Nam, ut Augustinus ait ibidem, amando quisque excellentiam suam, vel paribus invide: quod ei coquuntur; vel inferioribus, ne sibi coquuntur; vel superioribus, quod eis non coquuntur. Et sic invidus aestimat bonum seu excellentiam alterius, ut malum proprium, in quantum est diminutivum propriæ gloriae vel excellentiae, & de eo ut sic tristatur, inquit S. Thomas a. i. citato. Qui vero odit aliquem, tristatur de bono seu felicitate ejus, non in quantum est excellentia quedam, in qua nolit habere parem, sed in quantum est simpliciter bonum quoddam ejus quem odit. De ratione proinde invidie, ut speciale peccatum est, non est tristitia de bono alterius quatenus ita diminutivo tui boni, ut diminutio ista sit bonum alterius. Neque enim ad invidiam hoc requirunt Theologi, nec eorum Princeps S. Thomas, nec Augustinus, vel alii Patres.

CAPUT XX.

Peccatoribus & inimicis licitum est optare aliqua temporalia mala, ut corrigantur.

218 **I**Ta S. Thomas 2. 2. q. 83. a. 8. ad 3. ubi sic: *Licitum est impugnare inimicos, in compescantur à malis. Quia hoc cedit in bonum eorum, & aliorum. Et sic etiam licet orando petere aliqua temporalia mala inimici, ut corrigantur. Atque hoc modo in S. Scriptura inducuntur multa imprecações contra inimicos. Dicitur enim in Psal. 6. Erubescant, & confundantur omnes inimici mei: convertantur, & erubescant valde velociter. Quæ quidem imprecações, qua in S. Scriptura ponuntur, quadrupliciter possunt intelligi (ait S. Doctor ibidem ad 1.) primo modo, secundum quod Propheta solent in figura imprecantis futura predicare, ut August. dicit in lib. de serm. Dom. in monte. Secundo, prout quedam temporalia mala peccatoribus quandoque à Deo in correctionem immittuntur. Tertio, quia intelligentur petere, non contra homines, sed contra regnum peccati, ut scilicet correctione hominum peccata destruantur. Quartò, conformando voluntatem suam divina voluntati, circa damnationem perseverantium in peccato.*

219 Hinc ad 2. dicit, quod licet à Deo petere vindictam de peccatoribus, ut peccati regnum evertatur, secundum illud Apocal. 6. *Usquequo non vindicas sanguinem nostrum de his qui habitant in terra? Idque petiisse Martyres, dum vindicari sanguinem suum pertierunt: quia, ut Augustinus dicit ibidem, vindicta Martyrum est, ut evertatur regnum peccati, quo ragnante tanta passi sunt.*

220 Hinc etiam Apostolus ad Galat. 5. ait:

Uinam absindantur, qui vos concurbant! Et D. Gregorius l. 22. Moral. c. 11. Evenire plerumque solet, ut gloria peccatoris sine invidia culpa contristet: cum & ruerente eo, quodam benè erigi credimus, & proficiemte illo, plerosque injusse opprimi formidamus.

Hinc denique tristitia de bono alterius, 221 quatenus ex eo timet quis sibi, vel aliis bonis grave malum iustè inferendum, sine peccato est, si ordo charitatis servetur. Quia eo ordine servato, Esther & Mardochæus v.g. merito dolere potuerunt de nimia auctoritate Aman, apud Persarum Regem: quia ex ea totius Gentis sue cladem sibi imminere cernebant. Potuerunt ergo optare, Deumque orare pro ipsis depressione, ad avertendum tantum malum. Tunc nihilominus validè necessarium est subtilissimæ distinctionis examen (ait Gregorius ibidem) ne cum nostra odia exequimur, fallamur sub specie utilitatis alienæ.

CAPUT XXI.

Sensus verborum Salvatoris Matth. 5. Si ergo offeras munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo, & tunc veniens offeres munus tuum.

Sensus est, quod qui alterum læst, de 222 beat quamprimum reconciliari ei quem læst, etiam venias petitione, si necesse fuerit, vel certè aliis signis convenientibus proportione personam, factaque læsionis, antequam offerat munus suum ad altare, si frater præsens sit, id est non longius absens (cum jubeatur munus suum relinquerre ante altare, eoque relieto, ire ad fratrem, reconciliationis causâ) per altare intelligendo, sive illud in quo fideles cum Sacerdote in cruentum offerunt sacrificium, vel sacram sumunt communionem; sive per altare intelligatur cor nostrum, vel fides; & per munus intelligatur oratio, psalmus, sacrificium laudis, & quodcumque spirituale munus. Antequam ergo munus istud offeratur, vel Missa celebretur, vel sacra communione sumatur, reconciliatio facienda est, ad eamque faciendam accedendum est frater, nisi sit longius absens. Quo casu sufficiet ad ipsum ire pedibus animi, humilique affectu, coram Deo (cui munus oblaturus es) protestari te velle congruam satisfactiōnem fratri læso præstare, etiam venias petitione, si necesse fuerit; sufficiet (inquam) hoc facere, donec opportunitas se obtulerit id re ipsa præstandi. Ita Salvatoris verba intelligunt SS. Patres, specialiter Augustinus l. 1. de serm. Dom. in monte cap. 10. dicens: *Jubemus ergo illaturi munus in altare, si recordati fuerimus aliquid adver-*

sum nos habere fratrem, manus ante altare
relinquere, & pergere ac reconciliari fratri;
deinde venire, & manus offerre. Quid si ac-
cipiatur ad litteram, fortasse credat quis ita
fieri oportere, si præsens frater sit: non enim
dintius differri potest, cum manus tuum relin-
quere ante altare juberis. Si ergo de absente,
& quod fieri potest, etiam trans mare confis-
to, aliquid tibi tale veniat in mente, absurdum
est credere, ante altare manus relinquendu-
m, quod post terras & maria pererrata of-
feras Deo. Et ideo proorsus intra ad spiritualia
(isto casu) refugere cogimur, ut quod dictum
est, sine absurditate possit intelligi. Unde pau-
lo intrâ, posteaquam per altare, fidem; per
munus, orationem, psalmum, sacrificium
laudis, & quocumque spirituale munus in-
tellexit: Si (inquit) in mentem venerit, quod
aliquid habeat adversum nos frater, id est, si
nos eum in aliquo laesimus: tunc enim ipse ha-
bet adversum nos; nam nos adversus illum ha-
bemus, si ille nos levit: ubi non opus est per-
gere ad reconciliationem. Non enim veniam
postulabis ab eo qui tibi fecit injuriam, sed
tanum dimittes..... Pergendum est ergo ad
reconciliationem, cum in mente venerit, quod
nos foris fratrem in aliquo laesimus. Pergen-
dum autem, non pedibus corporis (si longius
abst) sed motibus animi, ut te humili affectu
prosternat fratri, ad quem chara cogitatione cu-
curreris in conspectu ejus, cui manus oblaturus
es. Ita enim, etiam si præsens sit, poteris eum
non simulato animo lenire, atque in gratiam
revocare, veniam postulando, se hoc prius co-
ram Deo feceris, pergens ad eum, non pigro
motu corporis, sed celerrimo dilectionis affectu.
Atque inde veniens, id est intentionem revoca-
cans ad id quod agere cœperis, offeres manus
tuum.

224 Observatione etiam digna est expositio Chrysostomi homil. 16. in Matth. O admirabilem (inquit) benignitatem, atque ineffabilem erga homines amorem Dei! Honorem suum despicit, dum in proximo charitatem re-
quirit. Interrumpatur, inquit, cultus mens, ut charitas tua integretur. Sacrificium mihi
est fratrum reconciliatio. Propterea quippe non
dixit, postquam obtuleris, aut priusquam offre-
ras; sed munere ipso jam posito, & inboante
sacrificio, reconciliandum mittit ad fratrem.
Nam igitur ob causam istud fieri jubes? Duo
sunt, qua per ista designat, unum quidem, quod
jam dixi, ostendere scilicet voleas, quod hono-
ret maximè charitatem, & hanc acceptissimum
esse sacrificium ducat: absque ista vero nec illud
profecto suscipiat. Aliud vero quo irrefu-
tabilem quamdam necessitatem reconciliationis imponat. Qui enim iussus est, non prius manu-
sus offerre, quam reconcilietur offensio; etiam
si non ob proximi charitatem, saltem ne sacri-
ficium maneat imperfectum, currere ad contri-
statum jubet, inimicinasque dissolvere. Prop-
terea & dixeris cuncta memoravit, terrens il-
lum videlicet ac suscipiens. Cum enim dici-

tur: "relinque munus tuum, " non ibi
substitit, sed iniuit, " ante altare. " Rur-
sus ab ipso etiam loco horrorem injiciens, " &
vade. " Ne tantum dicit, " vade; " sed ad-
junxit, " prius; & tunc veniens offeres mu-
nus tuum. " Per omnia ista significans, quia per
aliquas inter se inimicicias dissidentes, nequa-
quam mens illa suscipiat. Audiant hi, qui
sacris mysteriis initati, cum inimiciciis ad
communione altaris accedunt. Audiant ei-
tiam illi, qui nondum initiati sunt. Offerunt
namque & ipsi manus, & hostiam, orationem
dico, & eleemosynam. Quia enim & haec sa-
crificii instar obiueant, audi Prophetam lo-
quentem: " sacrificium laudis honorificabit " me. " Et rursus: " immola Deo sacri-
cium laudis. " Et " elevatio manuum mea-
rum sacrificium vespertinum. " Itaque etiam
si orationem cum tali offeras voluntate, me-
lius est orationem relinqueret, & ad reconcili-
ationem fratris excurrere, & tum orationem
consequenter offerre. Propter hoc enim facta
sunt omnia. Idcirco & Deus homo factus est,
atque omnia illa gessit, ut nos in unum sine du-
bio congregaret.

Itaque qui proximos, vel oderunt, vel
odii causam (ipsos graviter lædendo) dede-
runt, absolvit non debent, nec ad Eucharis-
ticæ participationem admitti, nisi præviâ re-
conciliatione, saltem rationabiliter oblatâ.
Nec aliter olim recipiebantur oblationes
iporum, nec ad Conventus Ecclesiasticos,
nec ad sacram communionem admittieban-
tur, ut videre est in Conciliis Cartaginensi
IV. can. 93. Arelateni II. can. 50. Aga-
tenensi can 31. Toletano XI. can. 4. Trolleia-
no can. 12. & Nanneteensi can. 1. Quibus
conformiter S. Franciscus Xaverius lib. 1.
epistolar. epist. 1. ii. qui fe accusant de odio
proximi, dicunt non dandam statim absolu-
tionem: Iube (inquit) prius reconciliari pa-
lam cum inimicis, &c. Sed de his alibi plura.

C A P U T XXII.

Eleemosyna ergo danda præceptum.

O ptimè S. Thomas 2. 2. q. 32. a. 8. Mo- 226
trum (inquit) ad dandam eleemosynam
est ut subveniatur necessitatem patienti. Unde qui-
dam definientes eleemosynam, dicunt, quod ele-
mosyna est opus, quo datur aliquid indigeni,
ex compassione, propter Deum. Quod quidem
motu pertinet ad misericordiam, cuius actus
proprius est compassio aliena miseria. Unde ma-
nifestum est, quod dare eleemosynam propriè
est actus misericordia. Et hoc apparet ex ipso
nomine: nam in Graeco, eleemosyna à misericor-
dia derivatur.... Et quia misericordia est effe-
ctus charitatis, dicitur in definitione, propter
Deum. Ex consequenti dare eleemosynam est
actus charitatis, misericordia medianus.

Elt autem duplex eleemosyna, corporalis 227
& spiritualis. Siquidem eleemosyna non tan-
tum

tum consistit in collatione pecuniae, sed etiam in aliis obsequiis, propter Deum proximo indigentem factis. Unde et si aliqui pecunia desit, non tamen facultas dandi eleemosynam deest. Et si decesset omnino facultas, respectu eleemosynarum corporalium, propter penuriam rerum, & corporis debilitatem; non tamen decesset facultas, respectu eleemosynarum spiritualium: quia posset, vel confilia salutaris dare, vel orare saltem. Et si etiam ad ita facultas omnino decesset, voluntas completa sufficeret. S. Thomas in 4. dist. 15. q. 2. a. 1. quæstiunc. 2. ad 4. Unde aliquid beneficium est quod possimus omnibus impendere, si non in speciali, saltem in generali, sicut cum oramus pro omnibus fidelibus & infidelibus. S. Thomas 2. 2. q. 31. a. 11. ad 2. inde probans, quod omnis Christianus habere debeat in animi præparatione, ut omnibus benefaciat.

228

Porro septem ponuntur eleemosynæ corporales, scilicet pascere esurientem, potare sicutem, vestire nudum, recolligere hospitem, visitare infirmum (ad curam & operam impendendam; non præcisè ad consolationem: utpote quæ pertinet ad misericordiam spiritualem) redimere captivum, & sepelire mortuum. Quæ quidem omnes hoc versu continentur:

Visito, poto, cibo, redimo, rego, colligo, condicio.

229

Similiter ponuntur septem eleemosynæ spirituales, scilicet docere ignorantem, consulere dubitantem, consolari tristem, corrigere peccantem, remittere offendenti, portare seu supportare onerosos & graves, & pro omnibus orare. Quæ etiam hoc versu continentur:

Consule, castiga, solare, remitte, fer, ora.

Ita S. Thomas citat q. 32. a. 2. obseruans, in hoc versu, sub verbo *consulo*, doctrinam & consilium intelligi.

230

De præcepto vero, seu obligatione eleemosynæ a. 5. sic dicitur: *Dicendum quod cum dilectio proximi sit in præcepto, necesse est omnia illa cadere sub præcepto, sine quibus dilectio proximi non conservatur. Ad dilectionem autem proximi pertinet, ut proximo non solum velimus bonum, sed etiam operemur, secundum illud 1. Joan. 3. Non diligamus verbo, neque lingua, sed opere & veritate. Ad hoc autem quod velimus & operemur bonum aliorum, requiritur quod ejus necessitatibus subveniamus, quod sit per eleemosynarum largitionem. Et ideo eleemosynarum largitio est in præcepto. Sed quia præcepta dantur de actibus virtutum, necesse est quod hoc modo donum eleemosyna cadat sub præcepto, secundum quod actus est de necessitate virtutis, scilicet secundum quod recta ratio requirit. Secundum quam est aliquid considerandum ex parte dantis, & aliquid ex parte ejus cui est eleemosyna danda. Ex parte quidem dantis considerandum est, ut id quod est in eleemosynas erogandum, sit ei superfluum, secundum illud Luc. 14. Quod superest, dante eleemosynam, & superfluum non solum ref-*